Questio. viij.

Quam filius vel ver
bum diuinum habeat causalitatē propri
am respectu creature. **A**rguit q̄ sic. quia
ars dic respectuz causalitatis ad artifici
atum 7 idea ad ideatum. s̄ verbo diuino
competit proprie esse artem 7 habere in se ideas omnium
factibilium. ergo 7c. minor patet per august. vj. de trinit.
ca. ix. verbum inquit perfectum cui non deest aliquid. est
ars quidem omnipotentis 7 sapientis dei. hoc pro prima
parte minoris. 7 sequitur. plena omnium rationum viuē
tium incommutabilium. 7 hoc pro secunda parte minoris
quia per ratōnes illas intelligit ideas vt patet ex ex intē
tione eius. lxxiij. q. q. rlvj. et sequitur ibi nouit deus om
nia que fecit p̄ ipsum. hoc pro vtraqz parte minoris. intel
ligendo sic. nouit tanq̄ in arte in qua relucet ratōnes ar
tificiatorū. **A**d oppositum aug. ij. de trini. c. viij. loquēs

de filio incarnato. mitti inquit a patre sine spūsancto non potuit. et seq̄t paucis interpositis. Forstasse aliq̄s cogitat ut dicam⁹ etiā a seip̄o missum eē filiū. q̄ ille marie p̄cept⁹ 7 ptus opatio trinitatis ē. q̄ cāte om̄ia cānt. Et istā p̄clusionem p̄cedit implicite cū r̄ndet ad obiectōes q̄ posset fieri p̄tra eaz dicens. quō inq̄t pater filiū misit si ip̄e se misit cui p̄mo r̄ndeo 7c. Item ibidē intelligit istā incarnatōem vna eadēq̄ opatōne p̄ris 7 filij inseparabiliter eē factā. non vtiq̄ inde sepato. s. s. Item idēz li. iij. c. ix. plane fidenter dixerim p̄rem 7 filiū 7. s. s. vni⁹ eiusdemq̄ sube deum creatorem. trinitatē om̄ipotentē inseparabiliter opari.

Questio ista generaliter pro

posita intelligi p̄t de q̄cunq̄ cālitatē q̄ deo p̄uenit respectu creature. s̄ argumēta magis tangūt de cālitatē effectiua. De ista cālitatē p̄mo ingrendo sunt tria vidēda. p̄rimo vtz aliq̄ ratō formalis cāndi sit p̄pria v̄bo. Sc̄do vtz aliq̄s modus vel ordo in cālitatē seu cāndo sit p̄prius sibi Tercio vtz aliq̄s respectus cālitatis vel aliq̄s ali⁹ respectus ad creaturā includat p̄ se in e⁹ p̄prietatē constitutia.

¶ De p̄mo dici p̄t. q̄ nō est p̄pria sibi aliq̄ ratio formalis agendi ad extra. Et hoc p̄t tripl̄r oñdi. primo auctē. sc̄do ratōne sumpta a posteriori. 7 tandē rōne sumpta a priori. Auctas ē aug. v. tri. xvij. vbi dicit sic. ad creaturā pater et filius 7. s. s. sunt vni⁹ p̄ncipiū sicut vni⁹ creator 7 vni⁹ deus. Et s̄ videt. q̄ sicut ē in eis vna formalis deitas p̄ quā dicunt vni⁹ de⁹. sic ē vna formalis ratō cāndi 7 p̄ncipiū. Di p̄ quā dicunt vni⁹ creator 7 vni⁹ p̄ncipiū. Hoc idē vult dyo. de di. no. dicens coia tot⁹ diuinitatis sunt cābilia oia. Ratio a posteriori sumit ab actu cāndi de q̄ actu ait saluator. Job. v. q̄cunq̄ ille. s. pater fecerit hec 7 fili⁹ s̄l̄r facit. p̄ s̄ q̄ ait q̄cunq̄. p̄ q̄ nō se h̄nt p̄r et filius in agendo sicut cā v̄lis 7 p̄ticularis. sicut sol 7 p̄r in generatiōe aīal. Et s̄ q̄ ait hec. p̄ q̄ n̄ sunt cāe varie respectu alioz cātoz s̄ eozundē. Et s̄ q̄ ait facit. p̄ q̄ nō se h̄nt sicut agēs et rō agendi. rō q̄p̄e agendi nō p̄prie agit. Et eo q̄ ait similit̄. p̄ q̄ nō h̄nt se i agēdo sicut cā sup̄ior et inferior. q̄ nō agit v̄tute p̄pria s̄ v̄tute alteri⁹. puta dependēter 7 imp̄fecte respectu ei⁹. nec etiā agūt sicut due cāe p̄iales p̄inētes vna cālitatē p̄pletaz. siue sint eiusdē rōnis. vt duo trahentes nauē siue sint alteri⁹ rōnis. vt intellect⁹ agens 7 fantasma s̄m aliq̄s in mouēdo intellectū possibilē. q̄ in talibz neuē cā p̄t dici p̄plete facere. s̄ ambe faciūt p̄plete 7 totalr. v̄ q̄ aut p̄ se non nisi diminute 7 p̄tialr. v̄n magis p̄prie dici p̄t v̄traq̄ alteri coagē q̄ facē effectū. s̄l̄ter tales due cāe nō oīno s̄l̄r cānt effectū. His ḡ differētis 7 imp̄fectōibz exclusis. intellexit x̄p̄e q̄ p̄r fili⁹ et p̄ri rōne tota trinitas q̄cunq̄ causata s̄l̄r causant. 7 s̄ eque p̄fecte 7 p̄plete. Et hoc sequit̄ q̄ v̄bo nō est p̄pria aliq̄ rō formalis agēdi. consequētia ista. p̄bat. nullū sup̄positū formaliter agit. nisi sit actu p̄ illud q̄d ē sibi formalr ratio agendi. 7 intelligo sic. Vel q̄ habeat illud tanq̄ formā informantē vt est in creaturis. p̄pter q̄d aref. ij. de aīa p̄cludit aīam esse actū 7 formā corp̄is. q̄ ē p̄ncipiū q̄ p̄ueniūt ei opatōes corp̄is animati. Vel sic q̄ illud q̄d ē p̄ncipiū agēdi sit oīno idē sup̄posito agenti. sicut est in forma simplici subsistente. q̄ se tota statim ē illud q̄d ē ex. vij. metha. et ita se tota agit. Nunc aut̄ illud q̄d est p̄prius vni p̄sone. nō p̄t esse actus alteri⁹ p̄sone nec primo mō nec sc̄do mō sicut vult aug. vij. de tri. c. iij. vbi vult q̄ p̄r nō p̄t esse sapiens sapientia genita. sequit̄ ḡ si illud q̄d est ratio formalis agendi in aliq̄ actione sit p̄priū vni p̄sone q̄ alia p̄sona nō agit formalr illa actiōne. Si dicat̄ ad illud s̄m vnam op̄tionē. q̄ tres persone in suo intellectu p̄muni 7 essentiali habent vni⁹ verbuz q̄d est formale p̄ncipiū causandi q̄si. p̄mū. et essentia q̄si remotū. s̄ pater habz illud verbū a se q̄si dicendo ipsum. filius. 7. s. s. h̄nt ip̄m a solo patre. qui vice oīm vnicū v̄bū dicit ad p̄ficiendū intellectū essentialē. Et similit̄ dicit̄ de s. s. respectu voluntatis. Contra. certum est q̄ pater nō habet verbum vt actum suum formalem altero predictozum

modozuz. ergo t̄mō habet ipsum vt corl̄m vel p̄subale. distinctū tamen in sup̄posito. sed neuter modus h̄ndi sufficit ad hoc vt sic habēs dicat̄ formaliter agere ista actōne respectu cui⁹ illud q̄d sic habet est p̄priū formale p̄ncipiū. quia neuter modus h̄ndi saluat s̄ p̄ncipiū formale haberi tanq̄ formā vel actū habētis. q̄d tamen requirit̄ ad hoc q̄ habens posset dici agere tali actōne. Istud p̄t de creaturis nō t̄m de correlatiuis s̄ quibuscūq̄ distinctis ypostatice p̄paratis ad eandē actionē.

¶ Sc̄do arguit̄ ad p̄positum a priori. primo p̄ mediū p̄rium sic. formalis rō causandi in deo et prima est intellectus vel volūtas vel aliq̄s actus intellect⁹ vel volūtat̄. s̄ triū p̄sonaz ē idem intellectus 7 eadē voluntas. 7 p̄ oīs coz est oīno idem act⁹ intelligendi 7 volendi 7 idem obiectū siue p̄mariū siue sc̄darium. ergo 7 eadem ratō formalis causandi etiāz. prima est p̄muni tribz p̄sonis. Hanc rōnem tangit aug. ij. trini. vij. quō inq̄t pater eum. s. filium sanctificauit si ip̄e seip̄m sanctificauit. vtrunq̄z em̄ ip̄e d̄ns ait sicut. p̄bat ibi. 7 p̄. quō pater eum tradidit si ip̄e se tradidit. vtrūq̄z em̄ dicit apl̄s sicut ip̄e probat ibi. Et subdit r̄nsionem. credo respondebis si probe sapis. quia vna voluntas est patris et filij et inseparabilis opatio. q̄si dicat̄ hui⁹ veri q̄ pater agit et filius similiter agit causa est propter eandem ratōnem agendi. quia vna volūtas est patris et filij. et ex hoc sequit̄ inseparabilis opatio. Hoc etiā p̄firmatur p̄ illud. iij. tri. vj. voluntas dei prima est 7 summa causa om̄niū. id ē. formalis ratio causandi.

¶ Biceretur ad hoc q̄ licet voluntas sit intellectus formalis ratō causandi. nō tamen in q̄ libet p̄sona. sed aliqua p̄prie habet potentia vt est p̄ncipiū vni formale vel p̄mū causandi. Contra hoc. si est eadem potentia. et h̄ns eūdē actū et circa idem obiectum. ip̄a in quocunq̄ sup̄posito sit. semper habebit eandem rationem causalitatis respectu obiecti causabilis p̄ ipsam potentia nam sup̄positum nō tribuit aliquam rationem causalitatis ip̄i rōni formalis agendi s̄m ipsum habet rōnem cause agentis p̄cise p̄ hoc q̄ habet rōnem formalem agendi. q̄ cunq̄ ḡ p̄sona habet eandem potentiam habebit eandem habitudinem ad obiectum causabile.

¶ Aliud mediū p̄rium accipitur ad propositum ipsum scilz esse diuinum et ex hoc medio arguitur sic. esse diuinum p̄mune est tribz quia ipsa essentia p̄muni est tribz. esse autem diuinum est p̄rium p̄ncipiū causandi. p̄bo. esse rerum proprie est esse causatum. 7 optet q̄ causetur a suo simili. ergo per se causatur ab esse diuino. Contra hoc. essentia vt essentia non est p̄ncipiū agendi nisi per modum nature. de⁹ autēz ad extra nihil agit hoc modo.